
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

– 57 –

D.d.u.o. 9 agosto 2024 - n. 12452
Bando «Scuola Digital Smart 2023» (decreto n. 6769/2023 s.m.i.): 
finanziamento di interventi ammessi (II elenco – scorrimento)

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
ISTRUZIONE, PARITÀ EDUCATIVA E FILIERA FORMATIVA

Richiamate:

• la l r  6 agosto 2007, n  19 «Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia» ed in par-
ticolare l’articolo 5, comma 1, lett  b) che:

 − attribuisce alla Regione, in un’ottica di sussidiarietà e 
partenariato con gli enti locali, la programmazione degli 
interventi in materia di edilizia scolastica e l’assegnazio-
ne dei relativi contributi;

 − prevede all’art  7-bis che la programmazione degli inter-
venti di edilizia scolastica sia realizzata in conformità a 
specifici indirizzi approvati dal Consiglio regionale;

• la deliberazione del Consiglio regionale n  XI/1935 del 
26 luglio  2021  «Proposta di variazione degli stanziamenti 
di competenza e di cassa del bilancio di previsione finan-
ziario 2021-2022-2023 - Applicazione del risultato di ammini-
strazione 2020» con cui il Consiglio regionale ha destinato, 
nell’ambito dei fondi liberi dell’avanzo di amministrazione, 
ai sensi dell’articolo 52, comma 2 della legge regionale 31 
marzo 1978 n  34, accertato con il rendiconto del Consiglio 
regionale per l’anno 2020, la somma di euro 5 142 595,14 
alla Giunta regionale con vincolo di destinazione;

• la deliberazione della Giunta regionale n  XI/5535 del 
16 novembre 2021 che, tra i fondi vincolati:

 − ha destinato euro 4 435 053,56 al finanziamento di progetti 
di investimento e di innovazione in dotazione tecnologiche 
per le scuole primarie ricadenti in comuni con popolazio-
ne di 5 000 abitanti da assegnare alla Direzione Generale 
Istruzione, università, ricerca, innovazione e semplificazione;

 − ha istituito i relativi capitoli, in entrata e in spesa, dando 
così seguito al vincolo di destinazione indicato dal Con-
siglio regionale;

• la deliberazione della Giunta regionale n  XI/7653 del 28 di-
cembre 2022 che, nel dare attuazione alla citata delibera-
zione del Consiglio regionale n  XI/1935 del 26 luglio 2021, 
con riferimento al finanziamento di progetti di investimento 
e di innovazione in dotazioni tecnologiche da destinare a 
scuole primarie ricadenti in comuni con popolazione di 
5 000 abitanti:

 − ha approvato i «Criteri per l’attribuzione delle risorse e la 
redazione del bando «Scuola Digital Smart»;

 − ha stabilito che la dotazione finanziaria per detta iniziati-
va destinata alla concessione di contributi agli enti locali 
sotto forma di contributi a fondo perduto ammonta ad 
euro 4 435 053,56, fatta salva la possibilità di essere incre-
mentata con successivi provvedimenti, sulla base delle 
disponibilità del bilancio regionale;

• la deliberazione della Giunta regionale n  XII/237 del 
3 maggio  2023  che ha approvato ulteriori determinazio-
ni in ordine ai criteri approvati con la d g r  n  XI/7653 del 
28 dicembre 2022;

Richiamati:

• il decreto dirigenziale n  6769 del 9 maggio 2023, rettificato 
con decreto  n  7666 del 23 maggio 2023, con il quale è 
stato approvato il bando «Scuola Digital Smart 2023»;

• il decreto dirigenziale n  5988 del 16 aprile 2024, rettificato 
con decreto n  9799 del 28 giugno 2024, di approvazione 
degli esiti istruttori e concessione dei contributi del bando 
«Scuola Digital Smart 2023»;

Dato atto che:

• con il citato decreto n   5988/2024, successivamente retti-
ficato con decreto n   9799/2024, contestualmente all’ap-
provazione della graduatoria che individua n  102 proposte 
di intervento ammesse, è stato concesso ai soggetti bene-
ficiari il contributo per la realizzazione degli interventi am-
messi fino alla concorrenza delle risorse disponibili;

• che il finanziamento degli interventi ha trovato copertura per 
complessivi euro 4 435 053,26, a valere sulla Missione 4, Pro-
gramma 3, Titolo 2, Cap 15146 «Contributi ad amministrazioni 
locali per progetti di investimento e di innovazione in dotazio-
ni tecnologiche nelle scuole primarie» del Bilancio regionale, 
Esercizio 2024 che, a fronte delle n 102 proposte di intervento 
ammesse in graduatoria, ha permesso di coprire completa-

mente i contributi dalla posizione n  1 alla n  74 e solo parzial-
mente, sino alla somma di euro 15 271,92, il contributo alla 
posizione n  75 della graduatoria, a fronte di un contributo 
massimo concedibile di euro 35 122,50;

Dato atto che con legge Consiglio regionale 25 luglio 2024, 
n  25 «Assestamento al bilancio 2024 – 2026 con modifiche di 
leggi regionali» è stato incrementato di euro 1 510 300,00 l’im-
porto per contributi agli investimenti alle amministrazioni locali 
per progetti di investimento/innovazione per tecnologie a favo-
re delle scuole primarie a valere sulla Missione 4, Programma 3, 
Titolo 2, Capitolo 016769 del Bilancio regionale, Esercizio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n  XII/2952 del 
5 agosto 2024 con cui è stato stabilito di:

• incrementare dell’importo di euro 1 510 300,00 la dotazio-
ne finanziaria dell’iniziativa regionale «Scuola Digital Smart 
2023» definita con d g r  n  XII/237 del 3 maggio 2023 e dal 
successivo bando approvato con decreto n   6769/2023 
s m i , che trova copertura sulla Missione 4, Programma 3, Ti-
tolo 2, Capitolo 016769 del bilancio regionale, esercizio 2024;

• finanziare ulteriori interventi, fino alla concorrenza delle ri-
sorse disponibili, mediante lo scorrimento della graduato-
ria delle proposte di intervento ammesse relative al bando 
«Scuola Digital Smart 2023», di cui all’allegato A al decreto 
dirigenziale n   5988 del 16 aprile  2024, successivamente 
rettificato con decreto n  9799 del 28 giugno 2024;

• di demandare a successivi provvedimenti del competente 
dirigente in materia di edilizia scolastica l’attuazione della 
citata deliberazione, ivi compresa, la rimodulazione delle 
tempistiche per l’accettazione del contributo, per la richiesta 
dell’anticipo e per la rendicontazione finale degli interventi;

Dato atto che il finanziamento di ulteriori interventi trova co-
pertura a valere sulla Missione 4, programma 3, Titolo 2, del Bilan-
cio regionale, Esercizio 2024, come segue:

• euro 27 090,00 sul capitolo 15146: «Contributi ad ammini-
strazioni locali per progetti di investimento e di innovazione 
in dotazioni tecnologiche nelle scuole primarie»;

• euro 1 510 300,00 sul capitolo 16769: «Contributi agli investi-
menti alle amministrazioni locali per i progetti di investimento/
innovazione per tecnologie a favore delle scuole primarie»;

Verificato che le risorse finanziarie ora disponibili permettono di 
coprire completamente la quota residua pari ad euro 19 850,58 
del contributo massimo concedibile per la realizzazione dell’inter-
vento ID 4855588 in posizione n  75 della graduatoria, precedente-
mente finanziato solo parzialmente, e di scorrere completamente 
la graduatoria relativa al bando «Scuola Digital Smart 2023», fino al 
suo esaurimento, finanziando tutte le altre 27 proposte di intervento 
ammesse, per un importo complessivo di euro 1 514 018,31;

Dato atto che, ai sensi del punto B 1 del bando, l’agevolazione si 
configura come «contributo a fondo perduto» pari al 90% del costo 
dell’intervento, ai sensi del comma 3, lett  a) dell’art 28 sexies della 
l r  n  34/1978, fino ad un contributo massimo di euro 100 000,00;

Ritenuto pertanto, in attuazione della citata d g r  XII/2952 del 
5 agosto 2024, alla luce delle ulteriori risorse resesi disponibili, di:

• di concedere il contributo regionale per la realizzazione 
degli interventi ai soggetti degli interventi ammessi e finan-
ziati di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, mediante lo scorrimento, fino ad 
esaurimento, della graduatoria relativa al bando «Scuola 
Digital Smart 2023», approvata con decreto n  5988/2024, 
successivamente rettificato con decreto n  9799/2024;

• di rimodulare le tempistiche per l’accettazione del contributo, 
per la richiesta dell’anticipo e per la rendicontazione finale 
degli interventi previste dal bando «Scuola Digital Smart 2023» 
stabilendo che i soggetti beneficiari degli interventi ammessi 
e finanziati di cui allegato A al presente provvedimento:

 − entro 30 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso 
sul BURL, devono:

 � procedere attraverso la piattaforma Bandi e Servizi 
(BeS) all’accettazione del contributo, caricando la do-
cumentazione prevista al punto C 4 a del Bando, pena 
la decadenza dal beneficio;

 � generare il Codice Unico di Progetto (CUP), da comuni-
care a Regione Lombardia contestualmente all’accet-
tazione del contributo;

 − entro e non oltre il 30 ottobre  2024, a seguito dell’as-
sunzione dell’Obbligazione Giuridicamente Vincolante 
(OGV), possono richiedere l’erogazione in anticipo di 
una quota pari al 50% del contributo assegnato, da ri-



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

– 58 – Bollettino Ufficiale

chiedere esclusivamente attraverso la piattaforma Bandi 
e Servizi (BeS);

 − entro e non oltre il 31 dicembre 2024, devono presentare 
attraverso la piattaforma Bandi e Servizi (BeS) la rendicon-
tazione finale delle spese sostenute prevista al punto C 4 b 
del bando;

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione della d g r  XII/2952 del 
5 agosto 2024;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n  34 e successive mo-
dificazioni ed integrazioni, nonché il Regolamento di contabilità 
regionale;

Visto l’art 17 della l r  n  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze dell’Unità Organizzativa Istruzione, parità educativa e filie-
ra formativa individuate dalla d g r  n  XII/1719/2023;

DECRETA
per quanto espresso in premessa che qui si intende integral-

mente richiamato:
1  di concedere il contributo regionale per la realizzazione 

degli interventi ai soggetti degli interventi ammessi e finanziati 
di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, mediante lo scorrimento, fino ad esaurimento, 
della graduatoria relativa al bando «Scuola Digital Smart 2023», 
approvata con decreto n  5988/2024, successivamente rettifica-
to con decreto n  9799/2024;

2  di dare atto che il finanziamento di ulteriori interventi trova 
copertura a valere sulla Missione 4, programma 3, Titolo 2, del 
Bilancio regionale, Esercizio 2024, come segue:

• euro 27 090,00 sul capitolo 15146: «Contributi ad ammini-
strazioni locali per progetti di investimento e di innovazione 
in dotazioni tecnologiche nelle scuole primarie»;

• euro 1 510 300,00 sul capitolo 16769: «Contributi agli investi-
menti alle amministrazioni locali per i progetti di investimento/
innovazione per tecnologie a favore delle scuole primarie»;

3  di rimodulare le tempistiche per l’accettazione del contri-
buto, per la richiesta dell’anticipo e per la rendicontazione finale 
degli interventi previste dal bando «Scuola Digital Smart 2023» 
stabilendo che i soggetti beneficiari degli interventi ammessi e 
finanziati di cui allegato A al presente provvedimento:

• entro 30 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso sul 
BURL, devono:

 − procedere attraverso la piattaforma Bandi e Servizi (BeS) 
all’accettazione del contributo, caricando la documen-
tazione prevista al punto C 4 a del bando, pena la deca-
denza dal beneficio;

 − generare il Codice Unico di Progetto (CUP), da comuni-
care a Regione Lombardia contestualmente all’accetta-
zione del contributo;

• entro e non oltre il 30 ottobre  2024, a seguito dell’assun-
zione dell’Obbligazione Giuridicamente Vincolante (OGV), 
possono richiedere l’erogazione in anticipo di una quota 
pari al 50% del contributo assegnato, da richiedere esclu-
sivamente attraverso la piattaforma Bandi e Servizi (BeS);

• entro e non oltre il 31 dicembre 2024, devono presentare 
attraverso la piattaforma Bandi e Servizi (BeS) la rendicon-
tazione finale delle spese sostenute prevista al punto C 4 b 
del bando;

4  di dare atto che rimane valido quanto altro disposto dal 
bando «Scuola Digital Smart 2023» approvato con decreto diri-
genziale n  6769 del 9 maggio 2023, successivamente rettificato 
con decreto  n  7666 del 23 maggio 2023;

5  di dare atto che si provvederà all’impegno delle risorse 
a seguito di accettazione del contributo da parte dei soggetti 
beneficiari;

6  di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) verrà ge-
nerato dai Soggetti Beneficiari ed acquisito agli atti contestual-
mente all’accettazione del contributo prevista ai sensi del punto 
C 4 a del bando;

7  di attestare che contestualmente all’adozione del presente 
atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del 
d lgs  33/2013 s m i ;

8  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul por-
tale Bandi e Servizi (già Bandi Online) di Regione Lombardia 

La dirigente
Milena Bianchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 59 –

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 14 agosto 2024

ELENCO DELLE PROPOSTE DI INTERVENTO AMMESSE A CONTRIBUTO – II° Elenco Allegato A

Posizione in 
graduatoria ID domanda Data e ora

di invio al protocollo
Soggetto beneficiario
(Comune proponente) Provincia Codice fiscale Titolo dell'intervento Progetto presentato in 

Aggregazione con i Comuni di:
Spesa complessiva
del progetto

Contributo
massimo concedibile

CONTRIBUTO
CONCESSO Punteggio ESITO

75 4855588 18/08/2023 
09:59:22 Mura Brescia 00852110170 InnoviAMO la scuola primaria di Mura!           39.025,00 €           35.122,50 €         19.850,58 € 68 Ammesso e finanziato

76 4966577 15/09/2023 
10:52:05 Dongo Como 00657120135 BIBLIODIGITAL DONGO - La Biblioteca scolastica come 

laboratorio per la didattica e opportunità per il territorio         100.000,00 €           90.000,00 € 90.000,00 € 68 Ammesso e finanziato

77 4969920 14/09/2023 
12:09:35 Solto Collina Bergamo 00646930164 Realizzazione spazi di innovazione tecnologica 

apprendimento metacognitivo           55.000,00 €           49.500,00 € 49.500,00 € 68 Ammesso e finanziato

78 4958566 14/09/2023 
12:56:58 Montevecchia Lecco 85001450130 LibraryHub: creando il futuro dell'apprendimento con aule 

modulari digitali smart           51.460,00 €           46.314,00 € 46.314,00 € 67 Ammesso e finanziato

79 4929688 25/08/2023 
11:47:43 Delebio Sondrio 00097780142 Scuola digital smart 2023 Delebio Andalo Valtellino           49.843,51 €           44.859,16 € 44.859,16 € 67 Ammesso e finanziato

80 4926823 28/07/2023 
15:47:39 Vailate Cremona 00304990195 Progetto STEM Taylor made product           83.500,00 €           75.150,00 € 75.150,00 € 66 Ammesso e finanziato

81 4967781 12/09/2023 
15:41:29 Traona Sondrio 00114280142 TRAONA DIGITAL SMART 2023           69.443,33 €           62.499,00 € 62.499,00 € 66 Ammesso e finanziato

82 4969140 14/09/2023 
13:25:46 Casto Brescia 00852130178

SCUOLA DIGITAL SMART 2023 - SCUOLA PRIMARIA 
CASTO - REALIZZAZIONE DI SPAZI DI APPRENDIMENTO 
ATTREZZATI CON RISORSE TECNOLOGICHE 
INNOVATIVE

          91.318,02 €           82.186,22 € 82.186,22 € 66 Ammesso e finanziato

83 4966309 14/09/2023 
15:33:33 Sondalo Sondrio 00109670141 Scuola Digital Smart 2023 - Primaria Sondalo           49.044,00 €           44.139,60 € 44.139,60 € 66 Ammesso e finanziato

84 4972498 15/09/2023 
11:52:47 San Bassano Cremona 00298350190 BIBLIO-DIGITAL Cappella Cantone           55.097,16 €           49.587,44 € 49.587,44 € 66 Ammesso e finanziato

85 4930909 23/08/2023 
15:39:02 Vistarino Pavia 00476120183 Vistarino: scuola smart           31.981,45 €           28.783,31 € 28.783,31 € 65 Ammesso e finanziato

86 4951219 14/09/2023 
14:50:52 Mornago Varese 00249580127 Mornago Smart Digital           88.345,08 €           79.510,57 € 79.510,57 € 65 Ammesso e finanziato

87 4952530 15/09/2023 
11:30:43 Urago d'Oglio Brescia 00958050171 PRIMARIA DIGITAL SMART           35.935,07 €           32.341,56 € 32.341,56 € 65 Ammesso e finanziato

88 4967566 12/09/2023 
17:18:05 Verrua Po Pavia 00471420182 Progetto di allestimento di aula informatica nella scuola 

primaria           30.124,33 €           27.111,90 € 27.111,90 € 65 Ammesso e finanziato

89 4970985 15/09/2023 
10:53:27 Roccafranca Brescia 00729210179 Scuola Digital Smart         100.000,00 €           90.000,00 € 90.000,00 € 65 Ammesso e finanziato

90 4872147 13/09/2023 
12:39:47 Lambrugo Como 00627760135 scuola digitale 2024           50.000,00 €           45.000,00 € 45.000,00 € 64 Ammesso e finanziato

91 4956470 14/09/2023 
18:04:02 Santa Cristina e Bissone Pavia 00414310185 Santa Cristina e Bissone  SCUOLA DIGITAL SMART 2023           33.000,00 €           29.700,00 € 29.700,00 € 64 Ammesso e finanziato

92 4970292 14/09/2023 
09:07:45 Filago Bergamo 00286540166 FILAGO EDUCAZIONE INNOVATIVA         110.000,00 €           99.000,00 € 99.000,00 € 64 Ammesso e finanziato

93 4958333 13/09/2023 
11:06:30 Castel Rozzone Bergamo 84002990160 Scuola 4.0 Next Generation           32.253,14 €           29.027,83 € 29.027,83 € 63 Ammesso e finanziato

94 4967196 13/09/2023 
19:04:17 Rogeno Lecco 00706280138 IL GIRO DEL MONDO IN 200 GIORNI           43.441,75 €           39.097,58 € 39.097,58 € 62 Ammesso e finanziato

95 4843190 14/09/2023 
22:12:27 Bubbiano Milano 80137950152 scuola digital smart           61.002,44 €           54.902,20 € 54.902,20 € 61 Ammesso e finanziato

96 4961038 13/09/2023 
10:19:12 Barzana Bergamo 80029080167 BANDO "SCUOLA DIGITAL SMART 2023"         100.000,00 €           90.000,00 € 90.000,00 € 61 Ammesso e finanziato

97 4950791 08/09/2023 
15:17:36 Milzano Brescia 00898310172

BANDO SCUOLA DIGITAL SMART 2023 realizzazione di 
spazi di apprendimento digitali nelle scuole primarie dei 
piccoli comuni

          97.000,00 €           87.300,00 € 87.300,00 € 61 Ammesso e finanziato

98 4958727 15/09/2023 
11:34:11 Maleo Lodi 82502910159 "A little moving school - not alone"           52.700,00 €           47.430,00 € 47.430,00 € 61 Ammesso e finanziato

99 4971276 14/09/2023 
16:26:30 Ripalta Cremasca Cremona 00301970190 Apprendimento integrato Ripalta Guerina           49.651,31 €           44.686,18 € 44.686,18 € 61 Ammesso e finanziato

100 4842169 15/06/2023 
15:29:58 Buscate Milano 03391930157 La ROBOTICA a scuola           41.000,00 €           36.900,00 € 36.900,00 € 60 Ammesso e finanziato

101 4972106 15/09/2023 
11:04:56 Piubega Mantova 81001230200 IL MONDO A TUTTO TONDO           30.054,76 €           27.049,28 € 27.049,28 € 60 Ammesso e finanziato

102 4972226 15/09/2023 
11:54:57 Tremezzina Como 03504700133 Scuola Digital Smart 2023           68.991,00 €           62.091,90 € 62.091,90 € 60 Ammesso e finanziato


	D.G. Istruzione, formazione, lavoro
	D.d.u.o. 6 agosto 2024 - n. 12230
	Approvazione degli esiti della valutazione dei progetti presentati sull’avviso pubblico, approvato con il decreto n. 5505 del 5 aprile 2024, per la realizzazione di interventi infrastrutturali delle fondazioni ITS Academy
	D.d.u.o. 9 agosto 2024 - n. 12452
	Bando «Scuola Digital Smart 2023» (decreto n. 6769/2023 s.m.i.): finanziamento di interventi ammessi (II elenco – scorrimento)





